
t oseei r ani . i r
سیاست شماره  1910 /  ‌‌‌‌ چهارشنبه  31  اردیبهشت   1404  /  23   ذوالقعده   1446  /  21   می   22025

دولت چهاردهم، با شعار وفاق، همدلی و انسجام، 
تنها چند ماه از آغاز به کار خود را پشت سر گذاشته 
بود که موجی از استیضاح‌ها در مجلس دوازدهم آغاز 
شد. این رویداد، که با برکناری عبدالناصر همتی از 
وزارت اقتصاد آغاز شد و زمزمه‌های استیضاح فرزانه 
صادق، وزیر راه و شهرسازی را نیز به دنبال داشت، به 
سرعت به یکی از مهم‌ترین سوژه‌های خبری و تحلیل 
در رسانه‌های ایران تبدیل شد. رقابت‌های سیاسی یا 
نظارت خیرخواهانه برای مردم، سوالی است که مدت‌ها 
ذهن سیاسیون و مردم را درمورد رویه مجلس در قبال 
دولت، به خود مشغول کرده است. گرچه بالاگرفتن 
دوباره طرح موضوع استیضاح وزیر راه به دلیل پرداخت 
هزینه‌های سفر کیش لاکچری خود و خانواده از منبع 
بیت‌المال؛ و سکوت سهمگین خانم وزیر در این میان؛ 
وجه سیاسی‌کاری را تاحدودی کمرنگ می‌کند و بر 
اینکه در این مورد خاص، بعد نظارتی مجلس غالب 

است؛ صحه می‌گذارد.

همتی خط خورد؛ 
ولی بازار همچنان متلاطم است 

استیضاح عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد، به خاطر 
ناکامی در کنترل تورم و حمایت از معیشت مردم، به 
سرعت به نتیجه رسید و نمایندگان مجلس او را از سمت 
خود برکنار کردند. حامیان این اقدام بر این باور بودند که 
تغییر وزیر می‌تواند به اقتصاد کشور جان تازه‌ای ببخشد 
و راهکارهای جدیدی برای خروج از بحران ارائه دهد. 
با این حال، تحلیل‌های اقتصادی و واکنش بازار نشان 
می‌دهد که این استیضاح ابعاد دیگری نیز داشت. رئیس 
مجلس، محمدباقر قالیباف، این اقدام را »نمایشی« 
و »مضر« برای اقتصاد و زندگی مردم خواند. در حالی 
که انتظار می‌رفت تغییر وزیر تأثیر مثبتی بر بازار داشته 
باشد، اما در عمل منجر به افزایش نوسانات و بی‌ثباتی 

در نرخ ارز و تورم شد. 
استیضاح در ظاهر ابزاری برای نظارت بر عملکرد 

وزیران است، اما در عمل می‌تواند به ابزاری برای فشار 
سیاسی تبدیل شود. وقتی نمایندگان در همان ماه‌های 
نخست فعالیت دولت، به فکر استیضاح می‌افتند، این 
سوال مطرح می‌شود که آیا واقعاً هدفشان بهبود عملکرد 
اجرایی است یا ایجاد بحران برای تضعیف دولت؟ 
نمایندگانی مانند سید محمد سادات ابراهیمی معتقدند 
که استیضاح‌های زودهنگام، هماهنگی بین قوا را مختل 
می‌کند و بهتر است مشکلات از طریق گفت‌وگوهای 
کارشناسی حل شود. اما در مقابل، رسانه‌های منتقد، 
استیضاح را واکنشی طبیعی به ضعف مدیریتی و 
عدم شفافیت می‌دانند. برخی تحلیلگران می‌گویند 
پشت پرده این استیضاح‌ها، رقابت‌های جناحی و حتی 
تأثیرگذاری گروه‌های ذی‌نفع در اقتصاد است. اما 
طرفداران استیضاح استدلال می‌کنند که اگر دولت به 
وظایفش عمل کند، اساساً نیازی به این سازوکار نیست.

حادثه بندر شهید رجایی؛
 استیضاح وزیر راه را جدی کرد

فاجعه بندر، سرآغاز پرسش‌های بی‌جواب 
از سازمان بنادر بود که تحت نظارات وزارت راه 
و شهرسازی قرار دارد. حادثه تلخ انفجار در بندر 
شهید رجایی، که به مرگ و مجروحیت صدها نفر و 
خسارات وسیع منجر شد، نه تنها یک فاجعه انسانی 
به شمار می‌آید، بلکه زنگ خطری برای امنیت بنادر 
و زیرساخت‌های لجستیکی کشور است. این حادثه 
بلافاصله باعث جمع‌آوری امضا برای استیضاح فرزانه 
صادق، وزیر راه و شهرسازی، توسط ۴۶ نماینده مجلس 
شد. نمایندگان بر »ترک فعل« و »سوءمدیریت« در 
سازمان بنادر تأکید کردند و به خصوص به انتصاب 
سرپرست »دوشغله و فاقد سابقه مرتبط« و بلاتصدی 
ماندن معاونت‌های مهم این سازمان اشاره کردند. 
این واقعه و تبعات آن تأثیرات قابل‌توجهی بر صنعت 

کشتیرانی و لجستیک ایران داشت.

وزیر راه در میدان بود
 بندر شهید رجایی به عنوان بزرگترین و کلیدی‌ترین 

بندر تجاری کشور، نقش اساسی در زنجیره تأمین 
و تجارت بین‌المللی ایفا می‌کند. هرگونه اختلال در 
عملکرد این بندر می‌تواند زنجیره لجستیک کشور 
را مختل کرده و منجر به افزایش هزینه‌های حمل و 
نقل و تأخیر در ترخیص کالاها شود. هرچند وزیر راه 
و شهرسازی بلافاصله پس از حادثه انفجار به هرمزگان 
سفر کرد و به گفته رسانه‌ها »مدیریت ریموتی« از خود 
نشان نداد و »در کف میدان دیده شد«؛ منتقدان بر این 
باورند که این اقدامات پس از وقوع حادثه نمی‌تواند 
جایگزین »پیشگیری« و »مدیریت صحیح« پیش از 
بحران شود. یکی از واکنش‌های اولیه، تغییر در معاونت 

حمل‌ونقل وزارتخانه بود.
دقیقا زمانی که زمزمه‌های استیضاح صادق قوت 
گرفته بود، امیرحسین ثابتی نماینده نزدیک به 
جبهه پایداری با انتشار نامه‌ای در فضای مجازی 
نوشت که خانم وزیر، همسر و فرزندش، خواهر و دو 
خواهرزاده‌اش به کیش سفر کرده‌اند و هزینه‌های 
این سفر میلیاردی برای وزارتخانه فاکتور شده است. 
طبق اسناد منتشرشده؛ سازمان هواپیمایی براساس 
فاکتور بیش از ۹۵۰ میلیون هزینه هتل میزبان خانم 

وزیر و اعضای خانواده‌اش را پرداخت کرده است. فتح الله 
توسلی، عضو کمیسیون اقتصادی در جلسه علنی روز 
گذشته مجلس شورای اسلامی، گفت: »از رئیسجمهور 
تقاضا دارم درباره هزینه سفر وزیر راه و خانواده به کیش 
شفافسازی کنند، تا خدای نکرده آسیب بیشتری به 
دولت وارد نشود. وزیر باید هزینه‌های مربوطه را شخصاً 

از جیب خودش بپردازد.«
متعاقب شائبه درمورد منبع پرداخت هزینه‌های 
سفر نوروزی خانم وزیر؛ وزارت راه اعلام کرد که »فاکتور 
هزینه‌های سفر نوروزی وزیر راه و بستگانشان، از منابع 
شخصی خودشان پرداخت شده است.« عبدالرضا 
داوری،  فعال سیاسی از دریچه‌ای دیگر به این موضوع 
نگاه کرد و پرسید: »مگر دولت به وزرای خود چقدر 
حقوق می‌دهد که می‌توانند فقط در یک سفر نوروزی، 

شخصا یک میلیارد تومان هزینه کنند!؟«
برخی نمایندگان مجلس شورای پس از افشای این 
سفر پرهزینه خانم وزیر واکنش‌های تندی نشان دادند. 
علی‌اصغر نخعی‌راد، نماینده مشهد، از رئیس‌جمهور 
خواست که به جای انتظار برای استیضاح، خانم وزیر 
را عزل کند. او تأکید کرد که سفر با هزینه بیت‌المال 
ممکن است وجهه مجرمانه داشته باشد و باید به قوه 
قضائیه معرفی شود. محمد منان رئیسی، نماینده قم، 
نیز از وزیر خواست تا هزینه‌های سفر را منتشر کند و 
پیشنهاد داد که تراکنش‌های بانکی مربوط به پرداخت 
هزینه‌ها، جزئیات هزینه‌ها و پاسخ نهادهای امنیتی 
به این مسائل شفاف‌سازی شود. مهدی کوچک‌زاده، 
نماینده تهران، به واکنش‌ها درباره اظهارات ثابتی گفت: 
»تهمت‌های قدرت‌طلبان به ثابتی آغاز می‌شود چون به 

جنگ مرفهان بی‌درد رفته است.«
البته آنچه این شائبه را قوت می‌بخشد و موید آن 

است، سکوت سهمگین وزیر راه در این مورد است.

پیش از اقدام مجلس، 
ضعف‌های دولت را برطرف کنید

 مدتی است که بحث ترمیم کابینه و اینکه خود 
رئیس‌جمهور آغازگر روند آن باشد، در محافل سیاسی 
مطرح است. هفته گذشته نیز عباس عبدی. محمد 
مهاجری و فیاض زاهد در یادداشتی مشترک خواهان 
ترمیم کابینه شدند. این سه فعال سیاسی خطاب 
به رئیس‌جمهور نوشتند: »آقای پزشکیان به معیار 
ارزیابی عملکرد وزرا اشاره و تأکید کرده که اگر وزرا 
تغییر نکنند، به معنای رضایت از عملکرد آن‌هاست. 
ناترازی‌های موجود در حوزه انرژی به‌ویژه در دولت 
آقای رئیسی تشدید شده، اما نمی‌توان مدیر کنونی 
را تبرئه کرد. وزارت نیرو هیچ اقدام مؤثری برای بهبود 
وضعیت انجام نداده و وعده‌های غیرکارشناسی داده 
است. وزیر نیرو در اظهارات خود به رشد مصرف برق و 
شرایط آب و هوا اشاره کرده که نشان‌دهنده عدم آگاهی 

او از وضعیت است.«
در این نامه همچنین، انتقاداتی به عدم اقدامات 
حداقلی برای حل ناترازی‌های انرژی مطرح و تأکید 
شده که »باید برنامه‌ای جدی برای این مسئله 
وجود داشته باشد. نقدهای اخیر به دولت، به‌ویژه 
از سوی حامیان آقای پزشکیان، نشان‌دهنده‌ی 
نگرانی‌ها در مورد ناکارآمدی‌هاست. برخی معتقدند 
که انتقادات باید علنی باشد تا افکار عمومی را با خود 
همراه و اصلاحات را تسهیل کند. منتقدان، به‌ویژه 
حامیان دولت، می‌توانند به اصلاح امور کمک کنند. 
رئیس‌جمهور باید پیش از اقدام مجلس، ضعف‌های 
دولت را برطرف کند. همچنین، در وزارت کشور 

نیاز به بازنگری در انتخاب استانداران احساس 
می‌شود. مدیرانی که سیاست‌های دولت را قبول 
ندارند، می‌توانند به ناامیدی حامیان دولت منجر 
شوند. بنابراین، بازنگری در این امور به نفع دولت و 

رئیس‌جمهور است.«

این سفرهای نوروزی دردسرساز!
پیش از این حرف‌ و حدیث‌ها درمورد سفر شهرام 
دبیری، معاون رئیسجمهور، به قطب جنوب در 
تعطیلات نوروزی مطرح شد. با وجود تکذیب اولیه این 
سفر توسط دفتر معاونت پارلمانی ریاست جمهوری، 
خبر متعاقب برکناری ایشان از سمت خود، این تصور 
را تقویت کرد که اطلاعات اولیه ارائه شده دقیق نبوده 
و عدم صداقت در این خصوص، ناراحت‌کننده‌تر از 
نفس انجام سفر است اما سکاندار دولت چهاردهم 
بالغانه عمل کرد. رئیس‌جمهور در متن برکنار دبیری با 
اشاره به قطعی شدن اخبار مطرح شده، با تاکید بر اینکه 
»دوستی دیرین و خدمات ارزشمند شما در معاونت 
پارلمانی مانع آن نیست که پایبندی به صداقت، عدالت 
و وعده‌هایی که به مردم دادیم، مقدم داشته شود«؛ عذر 

معاون مرفه خود را از دولت خواست.

پزشکیان آستین بالا بزند
شهباز حسین‌پور، عضو کمیسیون صنایع و معادن 
مجلس نیمه‌های اردیبهشت ‌ماه با تاکید بر این که 
استیضاح وزیر راه و شهرسازی در شرایط کنونی به 
صلاح کشور نیست، گفت: تلاش ما این است که طرح 
استیضاح وزیر راه را از دستور خارج کنیم و به جای آن 
ضمن گفت وگو، مهلتی به دولت برای رفع مشکلات 
داده شود. تلاش برخی نمایندگان برای جلوگیری 
از استیضاح و تاکید بر بررسی‌های کارشناسانه در 
کمیسیون‌ها، نشان‌دهنده وجود جریانی در مجلس 
است که به ثبات دولت و پرهیز از تصمیمات هیجانی 
اهمیت می‌دهد و معتقد است باید به وزرا فرصت داد 
اما این روزها برملاشدن سفر لاکچری خانم وزیر گره‌ی 

چالش‌های این وزارتخانه را محکم‌تر کرده است.
 دو گزینه در اختیار دولت چهاردهم قرار دارد که 
منحصر به وزارت راه و شهرسازی نیست و برای تمام 
وزارت‌خانه‌ها صادق است. در موضوع فرزانه صادق با 
فرض اینکه هزینه‌های سفر صحت داشته باشد خود 
پزشکیان باید آستین را بالا بزند و به سبک برخوردی که 
با معاون پارلمانی خود داشت، عذر وزیر راه و شهرسازی 
کابینه را بخواهد یا اینکه اجازه دهد نماینگان مجلس او 
را از همراهی با دولت منع کنند. به نظر می‌رسد در این 
میان بهترین راه برای وزارت راه همان اصلاحات در 
درون دولت باشد تا پزشکیان بار دیگر نشان دهد بر عهد 

صداقتی که با مردمش بسته وفادار است.

عراقچی: 
تاریخی برای مذاکرات پیشنهاد شده، 

اما ما هنوز قبول نکرده‌ایم
وزیر خارجه ایران در خصوص تاریخ و مکان دور پنجم مذاکرات 
تهران و واشنگتن به شوخی گفت: فعلا که بزن بزن است. عباس 
عراقچی در ادامه بیان کرد: یک تاریخی برای مذاکرات پیشنهاد 
شده، اما ما هنوز قبول نکرده‌ایم. اظم غریب آبادی، معاون حقوقی 
و بین‌المللی وزارت امور خارجه نیز در این مورد، گفت: پیشنهادی 
درباره دور بعدی مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا دریافت 

کرده‌ایم که در حال بررسی است.
    

روبیو:
توافق با ایران کار آسانی نخواهد بود

وزیر خارجه آمریکا با اشاره به مذاکرات غیرمستقیم میان 
تهران و واشنگتن ادعا کرد که »دولت ترامپ ایران را وادار کرد 
تا به سمت مذاکره با آمریکا بیاید.« »مارکو روبیو« در کمیته 
روابط خارجی مجلس سنای ایالات متحده افزود: موضع ایران 
این است که آن‌ها فقط انرژی را نمی‌خواهند. آن‌ها ادعا می‌کنند 
که غنی‌سازی مسئله‌ای مربوط به غرور ملی است.اما از نظر ما، 
آن‌ها غنی‌سازی را به عنوان یک عامل بازدارنده می‌خواهند. وی 
همچنین گفت که ترجیح می‌دهیم بتوانیم به توافق برسیم؛ این 

کار آسان نخواهد بود.
    

یک نماینده مجلس:
 شمخانی چه مسئولیتی دارد که می‌گوید 

اورانیوم غنی شده را نابود می کنیم؟
عضوکمیسیون اقتصادی مجلس گفت: آقای شمخانی در 
این کشور چه مسئولیتی دارد که از جانب دولت و ملت ایران تعهد 
می‌دهد که ما یکباره تمام اورانیوم غنی‌شده را نابود می‌کنیم؟ به 
گزارش خبرآنلاین، فتح الله توسلی در جلسه علنی دیروز مجلس، 
بیان کرد: به وزارت امور خارجه در خصوص لزوم رعایت اصل عزت 
در چارچوب عزت، حکمت و مصلحت تذکر می‌دهم. نباید اصل 
عزت فراموش شود. نعره‌های مستانه ترامپ در حاشیه خلیج فارس 
و حرکات و سکنات خارج از عرف دیپلماتیک در قبال جمهوری 
اسلامی ایران نشانه خوبی نیست. وزارت امور خارجه به مجلس 
گزارش دهد که دلیل تغییر یکباره رویکرد دولت آمریکا در قبال 

ایران چیست؟
    

کوچک‌زاده در صحن مجلس:
مردم، بدانید مجلس با پالرمو 

موافق نیست !
یک نماینده مجلس در واکنش به تصویب مشروط پالرمو 
و CFT در مجلس گفت: مردم بدانید این مجلس با پالرمو 
نیست. به گزارش ایلنا، مهدی کوچک‌زاده در جلسه علنی 
دیروز، لحظاتی با سخنان خود صحن مجلس را متشنج کرد 
که برخی از نمایندگان به مخالفت با وی پرداختند. وی گفت: 
سخنگوی مجمع تشخیص مصلحت نظام به دروغ می‌گوید ما 
مصوبه مجلس را تصویب کردیم و شورای نگهبان هم آن را تایید 
کرده است، که هر دوی ادعا او دروغ است. او حق نداشت بگوید 
پالرمو را مجلس تصویب کرده است. حمیدرضا حاجی‌بابایی، 
نایب‌رئیس مجلس در پاسخ به این تذکر گفت: این مجلس نفیاً 
و اثباتاً نظری در مورد پالرمو نداده است. ضمن اینکه کمیسیون 
 امنیت ملی مجلس می‌تواند پیگیر آن باشد مجدد به آن پرداخته 

خواهد شد.
    

تاکید بر ضرورت تشکیل پلیس ویژه اطفال
وزیر دادگستری بر ضرورت تشکیل 
پلیس ویژه برای نوجوانان تأکید کرد

و گفت:‌ در مواجهه‌ای که بین کودک و دستگاه قضایی انجام 
می‌شود، مرحله قبلی یعنی پلیس بسیار مهم است و امیدواریم 
بتوانیم زمینه تشکیل این پلیس را فراهم کنیم. به گزارش ایلنا، 
امین حسین رحیمی در چهارمین جشنواره آرای برتر قضایی در 
حوزه اطفال و نوجوانان افزود: به لحاظ تراکم کار قضات در خیلی 
از جاها نتوانسته‌ایم دادگاه‌های ویژه نوجوانان را نیز تشکیل دهیم 
و دادگاه‌هایی که رسیدگی‌های دیگر را انجام می‌دهند، این کار را 
به عهده دارند. معلوم است که وقتی قاضی پرونده‌های مختلفی را 
رسیدگی می‌کند، نمی‌تواند بر این کار بسیار مهم متمرکز شود. 
البته این به لحاظ امکاناتی که برای قوه قضاییه فراهم است، 
کار سختی است، ولی باید تلاش کنیم که در همه حوزه‌های 
قضایی، دادگاه ویژه‌ای برای نوجوانان تشکیل دهیم که کارش 

فقط همین باشد.
    

نماینده مجلس در مخالفت با معاهده مشارکت 
جامع راهبردی با روسیه:

ما باید فقط خودمان را به چین و روسیه 
محدود کنیم؟ 

مهرداد لاهوتی نماینده مردم لنگرود در مجلس گفت: آیا 
ما باید فقط خودمان را به چین و روسیه محدود کنیم؟ مهرداد 
لاهوتی افزود: می‌گویند ارتباط فرهنگی؛ چه ارتباط فرهنگی 
بین ما و روسیه وجود دارد. ما را محدود نکنید. به گفته وی، روسیه 
در قرارداد 5 میلیارد دلاری که تسهیلات به راه‌آهن رشت-آستارا 

بود بدعهدی کرد.
    

مشاور رهبری در امور بین‌الملل:
آمریکا بی سر و سامان است

 مشاور آیت‌الله خامنه ای در امور بین‌الملل، به مواضع مقامات 
آمریکا درباره ممنوعیت غنی‌سازی اورانیوم در ایران واکنش نشان 
داد. علی اکبر ولایتی، در شبکه ایکس نوشت: »تناقض مکرر در 
گفته‌ها و عملکرد ترامپ و همکارانش موجب سلب اعتماد و اعتبار 
نسبت به دولت آمریکا شده و این مسئله در تاریخ دیپلماسی جهان 
بی‌سابقه است و از بی‌سروسامانی حکومت آمریکا حکایت دارد.«

    
استاد دانشگاه تهران:

 اگر دیر بجنبیم عملا به یک جزیره منزوی 
در خاورمیانه تبدیل می‌شویم 

یک استاد دانشگاه تهران به بررسی روابط میان ایران و آمریکا 
پرداخت و تصریح کرد: اگر دیر بجنبیم عملا تبدیل می‌شویم به 
یک جزیره منزوی در خاورمیانه؛ حتی آسیای مرکزی را هم از ما 
می‌گیرند. آریا برزن محمدی، در گفت‌و‌گو با »انتخاب« افزود: ما 
تصورمان این است که مرکز عالم امکان هستیم، یکی ماییم، یکی 
هم امریکا و باید تکلیف این نبرد خیر و شر را مشخص کنیم. وی 
تأکید کرد: تصمیم گیران و تصمیم سازان در ایران متوجه شده‌اند 
که رقابت اصلی بین آمریکا و چین است و شاید ایران بتواند این 

وسط از هر دو امتیاز بگیرد.

سکوت سهمگین »صادق«، بر شائبه‌های سوءاستفاده از منبع عمومی مهر تأیید می‌زندروی موج کوتاه

پزشکیان وزیر راه را سر به راه کند!

کیا مقدم

این روزها، مجلس طرحی را در دست بررسی دارد که بر اساس آن مهریه را از ۱۱۰ به ۱۴ سکه 
کاهش می‌دهد؛ طرحی که هنوز تصویب نشده، اما سنگینی‌اش بر دوش زنان سایه افکنده و پای 

خیلی‌ها را برای گرفتن مهریه به دادگاه‌ها کشانده است. 
به گزارش ایسنا، از سال گذشته، کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس نحوه اجرای 
محکومیت‌های مالی در جرایم غیرعمد و موضوع مهریه را مورد بررسی قرار داده که در پی آن، 
حداکثر ۱۴ سکه به‌عنوان صداق یا مهریه پیشنهاد شده است. آن‌سوی این تصمیم اما، زنانی 
ایستاده‌اند که مهریه برایشان نه طمع، که تنها یک ابزار دفاع در روزهای بی‌پناهی و طلاق بدون 

وجود حمایت‌های قانونی از آنهاست.
 مجلس در حالی به‌دنبال تغییر در ضمانت اجرایی مهریه است که کمتر کسی از ساختارهای 
معیوب، فشارهای اقتصادی و نبود حمایت‌های قانونی از زنان پس از طلاق سخن می‌گوید. در این 
میان، کاهش رقم سکه، بدون اصلاح سایر بخش‌های حقوقی و اقتصادی خانواده، تنها باری است 

که از دوش مردان برداشته و بر شانه‌ خالی زنان گذاشته می‌شود.
 در این میان اما، طبق گفته سیدمهدی حجتی، وکیل دادگستری و عضو پیشین هیات مدیره 
کانون وکلای دادگستری به ایسنا، »در این طرح و در صورت تصویب نهایی آن، ضمانت اجرای 
بازداشت و زندانی کردن زوج به لحاظ عدم پرداخت مهریه ضمن القباله زوجه که امروز شامل 
۱۱۰ عدد سکه تمام بهار آزادی است، به ۱۴ عدد تقلیل پیدا می‌کند و به جای زندانی کردن 
زوج، از پابند الکترونیک و سامانه‌های نظارتی استفاده خواهد شد و زندان به معنی اخص کلمه، 

از ضمانت اجراهای مهریه حذف می‌شود.« بحث کاهش مهریه اما از آنجایی دوباره داغ شد که 
محمد سرگزی، رئیس کمیسیون قضایی مجلس، با اعلام تهیه گزارش این کمیسیون برای طرح 
مزبور، گفته بود: »در سال ۱۴۰۳ و چند ماه فعالیت مجلس دوازدهم، در کمیسیون حقوقی و 
قضایی سعی شد دغدغه‌های جدی مردم پیرامون موضوعات قانونی و حقوق شهروندی، از 
جمله نحوه اجرای محکومیت‌های مالی در جرایم غیرعمد و موضوع مهریه، مورد توجه قرار 
گیرد و در این راستا با دستگاه‌های متولی، از جمله بخش‌های مختلف قوه قضاییه، جلسات 
 متعددی برگزار شد.« گویی که با جابه‌جایی چند عدد، می‌توان ریشه اختلاف‌ها و نابرابری‌ها را 

در زندگی‌ها خشکاند.
 

مراجعه بسیاری از زنان به دادگاه به دلیل نگرانی از تغییر قانون مهریه
معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده نیز در این باره واکنش نشان داده و اظهار کرد: 
مطالعات نشان داده حتی در دوره‌ای که ضمانت اجرایی مهریه به ۱۱۰ سکه کاهش یافت، این 
اقدام منجر به کاهش دعاوی یا میزان مراجعه به دادگاه‌ها نشد. در واقع، این نوع تصمیم‌ها راهکار 
مؤثری برای تحکیم خانواده نیست. زهرا بهروزآذر، با بیان اینکه در همین راستا، دولت و معاونت 
امور زنان و خانواده با این طرح اعلام مخالفت کرده‌اند، افزود: باید توجه داشت که این موضوع در 
قالب لایحه از سوی دولت ارائه نشده، بلکه طرحی است که در مجلس در حال بررسی است و ما نیز 

به‌طور رسمی مخالفت خود را نسبت به آن اعلام کرده‌ایم.

وی با اشاره به رفتارهای اجتماعی زنان در واکنش به این طرح، با تاکید بر اینکه کاهش مهریه به 
۱۴ سکه راهکار تحکیم خانواده نیست، گفت: ممکن است روی کاغذ گفته شود که مجلس پیگیر 
کاهش ضمانت اجرایی مهریه از ۱۱۰ سکه به ۱۴ سکه است، اما در همین مدت، بسیاری از زنان 
به دلیل نگرانی از تغییرات در قانون، به دادگاه مراجعه کرده و مهریه خود را به اجرا گذاشته‌اند. این 
نشان می‌دهد که رفتارهای انسانی و اجتماعی، همیشه مطابق با آنچه روی کاغذ نوشته می‌شود، 
پیش نمی‌رود. بحث مهریه یک تکه از پازل حقوقی و اقتصادی خانواده است، لذا نمی‌توانیم یک 
تکه از پازل را تغییر دهیم و سایر اجزا دست‌نخورده باقی بماند. اگر قرار بر اصلاح باشد، باید سایر 
عناصر این پازل هم‌زمان و هماهنگ تغییر کند تا یک مدل متوازن و کارآمد برای حمایت از 

خانواده شکل بگیرد.

بهروزآذر خبر داد؛

مخالفت دولت با طرح جدید مجلس برای کاهش مهریه به 14 سکه

گزارش

نماینده تهران در مجلس و یکی از حامیان قانون عفاف و حجاب 
معتقد است: این ادعا که قانون عفاف و حجاب باعث ایجاد شکاف در 
جامعه می‌شود، صحت ندارد. افرادی که این ادعا را بیان می‌کنند، تاکید 
دارند که هیچ جریمه کوچکی}برای عدم رعایت حجاب{ نباشد و 
تذکر لسانی باشد. پس باید برای سارقان و زورگیران هم جریمه زندان 

را حذف کنیم و بگوییم آقایان دزد از مردم سرقت نکنید. 
مشروح گفت و گوی کامران غضنفری، با خبرآنلاین به شرح زیر 

است:
آقای غضنفری! اخیرا سخنگوی دولت گفته است که درباره 

حجاب، لایحه جدیدی ارائه می‌شود. واکنش مجلس به به این 
لایحه چیست و چطور می‌تواند وارد فرایند قانونی شود؟

قانون هنوز اجرا نشده است، وقتی قانون اجرا شود، حداقل شش 
ماه بعد از آن نمی‌توان قانون را تغییر داد، اگر دولت اصلاحیه‌ای 
بفرستد، باید ۶ ماه از آن قانون بگذرد. دولت گفته با اجرای قانون عفاف و 
حجاب مخالف است و زمانی که با این قانون موافق نیست، چه لایحه‌ای 
می‌خواهد ارائه کند؟ آقای قالیباف در سخنان اخیر خود اشاره کرده که 
قانون عفاف و حجاب شامل پنج فصل است که چهار فصل آن ایجابی و 

یک فصل آن سلبی است. 

دولت با مردم روراست نیست
در فصل سلبی، نه مجازات شاق وجود دارد و نه مجازات زندان 
و گشت ارشاد و فقط جریمه‌های نقدی آورده شده است. دولت که 
می‌گوید با این قانون مخالف است، با چه مخالف است؛ با جریمه نقدی؟ 
تنها بخش سلبی این قانون جریمه نقدی است. دولت می‌گوید حتی 
یک جریمه نقدی وجود ندشته باشد، در این صورت قانون چه ضمانت 

اجرایی خواهد داشت؟
۴ فصل اول آن که همه مربوط به توصیه به دستگاه های مختلف 
است، وزارت آموزش و پرورش، وزارت ارشاد، صدا و سیما، نیروی 

انتظامی و سازمان تبلیغات چه وظیفه هایی دارند. دولت می خواهد 
چه کار کند و قانونی را ارائه کند که ضمانت اجرایی نداشته باشد؟ اگر 
چنین لایحه‌ای را بخواهد ارائه کند، قطعا در مجلس رأی نخواهد آورد 

و نمایندگان با آن موافقت نخواهند کرد. 
مگر آنکه دولت بخواهد منظور خود را به صورت مشخص و شفاف 
بیان کند، چه لایحه ای می خواهد بدهند و با کدام بخش از قانون مصوب 
فعلی موافق نیست. متاسفانه دولت غیرشفاف و دوپهلو صحبت کرده و 

با مردم روراست نیستند. 

مجلس با لایحه دولت مخالفت خواهد کرد اگر...
یکی از ایرادات دولت به قانون عفاف و حجاب مربوط به 
بخش جریمه های نقدی است و تاکید دارد که این قانون باعث 

ایجاد شکاف در جامعه خواهد شد.
این ادعا که قانون عفاف و حجاب باعث ایجاد شکاف در جامعه 
می‌شود، صحت ندارد. مگر الآن که نیروی انتظامی از افراد برای نبستن 
کمربند و یا رفتن ورود ممنوع جریمه می گیرد، باعث شکاف در جامعه 
می‌شود؟ این ضمانت اجرایی قانون راهنمایی و رانندگی است. اگر 
جریمه نقدی را از قوانین راهنمایی و رانندگی حذف کنید، چه ضمانت 
اجرایی دارد؟شهرها تبدیل به جنگل شده و هیچ قانونی بر آن حاکم 

نیست و تبدیل به آنارشیسم و هرج و مرج می‌شود. افرادی که این ادعا را 
بیان می کنند، تاکید دارند که هیچ جریمه کوچکی نباشد و تذکر لسانی 
باشد. پس باید برای سارقان و زورگیران هم جریمه زندان را حذف کنیم و 
بگوییم آقایان دزد از مردم سرقت نکنید. آیا جامعه را می‌توان اداره کرد؟ 
اگر دولت لایحه‌ای به مجلس بدهد، ممکن است دوباره به 

صورت اصل هشتاد و پنجی بررسی شود؟
ابتدا دولت باید درباره محتوای این لایحه توضیح بدهد. اگر لایحه‌ای 
را بخواهد ارائه کند که ضمانت اجرایی نداشته باشد، قطعا در مجلس با 
آن مخالفت خواهد شد و نمایندگان به آن رأی نمی‌دهند چه در قالب 

هشتاد و پنجی باشد و چه در حالت عادی.

پیامک های حجاب تذکر ساده بوده و منع قانونی ندارد
آقای غضنفری! ارزیابی شما از پیامک‌های حجاب چیست 

و بر اساس کدام قانون ارسال می‌شود؟
این یک تذکر ساده از افرادی که در خیابان‌ها و امکان عمومی کشف 
حجاب می کنند ارسال شده و از آنان خواسته می شود تا قانون را رعایت 
کنند. این تذکر ساده بوده و مشکلی ندارد. قانون امر به معروف و نهی از 
منکر را داریم که تذکر شفاهی، کتبی و لسانی در آن پیش بینی شده و 
منع قانونی ندارد. حال چه ستاد امر به معروف، نیروی انتظامی، وزارت 

اطلاعات و هر دستگاه نظارتی که تذکر بدهد، منع قانونی ندارد. 
متولی این قانون کجاست؟

اگر شما می‌دانید؛ به ما هم بگویید. هر نهاد و دستگاه نظارتی از حوزه 
قضائیه تا ستاد امر به معروف و سازمان بسیج می‌توانند این تذکر را 

بدهند و قانونی است.

نماینده نزدیک به پایداری: 

جریمه حجاب نباشد، باید برای سارقان هم جریمه زندان را حذف کنیم

گفت وگو

مدتی است که بحث ترمیم کابینه و 
اینکه خود رئیس‌جمهور آغازگر روند آن 

باشد، در محافل سیاسی مطرح است. 
در موضوع فرزانه صادق با فرض اینکه 

هزینه‌های سفر صحت داشته باشد خود 
پزشکیان باید آستین را بالا بزند و به 

سبک برخوردی که با معاون پارلمانی خود 
داشت، عذر وزیر راه و شهرسازی کابینه 

را بخواهد یا اینکه اجازه دهد نماینگان 
مجلس او را از همراهی با دولت منع کنند

رقابت‌های سیاسی یا نظارت خیرخواهانه 
برای مردم؛ سوالی است که مدت‌ها 

ذهن سیاسیون و مردم را درمورد رویه 
مجلس در قبال دولت، به خود مشغول 

کرده است. گرچه بالاگرفتن دوباره 
طرح موضوع استیضاح وزیر راه به دلیل 
پرداخت هزینه‌های سفر کیش لاکچری 

خود و خانواده از منبع بیت‌المال؛ و سکوت 
سهمگین خانم وزیر در این میان؛ وجه 

سیاسی‌کاری را تاحدودی کمرنگ می‌کند 
و بر اینکه در این مورد خاص، بعد نظارتی 

مجلس غالب است؛ صحه می‌گذارد


